
          JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 18 

de modificarea şi completare a Hotărârii nr. 2  privind 

organizarea comisiilor de specialitate 

 

 

            Consiliul local al comunei Băiculeşti, întrunit în şedinţă ordinară; 

            Având în vedere: 

            - Hotărârii nr. 2/10 11 2020 a Consiliului Local Băiculeşti privind organizarea 

comisiilor de pecialitate; 

            - Hotărârea nr. 4/16 12 2020 a Consiliului Local Băiculeşti, prin care ia act de demisia 

domnului Botan Constantin din funcţia de consilier local; 

            - Hotărârea nr. 5/16 12 2020 a Consiliului Local Băiculeşti, prin care ia act de demisia 

domnului Mariea Nicolae Daniel din funcţia de consilier local; 

            - Încheierea finală nr. 66/13 ianuarie 2021 a Judecoriei Curtea de Argeş prin care 

validează mandatul pentru funcţia de consilier local al UAT Comuna Băiculeşti al 

candidatului supleant Prodan Gheorghe – membru PNL, rămasă definitivă; 

            - Decizia nr. 926/3 martie 2021 a Tribunalului Argeş – Secţia Civilă prin care admite 

apelul declarant de apelantul -intimat Dumitrescu Ion împotriva Încheierii nr. 51/08 01 2021 

pronunţată de Judecoria Curtea de Argeş în dosarul nr. 4470/216/2020 şi shimbă încheierea în 

sensul că admite cererea şi  validează mandatul de consilier local în cadrul Consiliului local al 

Comunei Băiculeşti a  supleantului Dumitrescu Ion - definitivă; 

            - referatul de aprobare nr. 2742 / 16 03 2021 al primarului comunei; 

            - raportul nr. 2745 / 16 03  2021 al compartimentului de resort din cadrul aparatului  

de specialitate al primarului; 

           Având în vedere prevederile  art. 124, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti; 

           În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  adoptă prezenta, 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

           Art.1. Art. 3 al Hotărârii nr. 2/10 11 2020  privind organizarea comisiilor de 

specialitate se modifica şi se completează astfel: Comisia de specialitate privind administraţia 

publică locală, juridică, apărarea ordinei şi liniştei publice, a drepturilor cetăţenilor, va avea 

următoarea componență: Anghel Dan, Dumitrescu Ion, Prodan Gheorghe, Radu Marian şi 

Roşoiu Ion. 

           Art. 2. Celelalte articole nu se modifică. 

           Art.3. Prezenta hotărâre va fi înaintată Institiţiei Prefectului Judeţului Argeş în vederea 

exercitării controlului de legalitate prin grija secretarului general al comunei; 

           Art.4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică şi va fi comunicată 

persoanelor interesate; 

           Data azi 24 martie 2021 

 

               PREŞEDINTE DE  ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

                LIVIU CORNELIU BĂNICĂ                 SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                                   ION SERGHIE 


